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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá poskytováním logopedické intervence u seniorŧ v pobytových

zařízeních. Cílem této speciálně pedagogické práce je ukázat problematiku v komunikaci

seniorŧ a moţnou podporu v domově pro seniory. Práce má dvě části. Teoretická část je

rozdělena na tři kapitoly. Jsou zde popsány sekundární poruchy komunikace u dospělých

osob, vybrané nemoci spojené se stářím, definice stáří a pobytových sluţeb pro seniory.

V empirické části je rozpracováno výzkumné šetření, případové studie a získané výsledky.

Výzkum má kvalitativní charakter. Hlavním cílem bylo analyzovat poskytování

logopedické intervence v domově pro seniory. Dílčími cíli bylo zjistit, zda dojde na

základě logopedické intervence k posunu v komunikaci seniora a zjistit, zda k tomuto

posunu mŧţe pomoci i podpora pracovníky domova ve spolupráci s odborníkem. Dalším

z vytyčených cílŧ bylo vypracování případových studií.

KLÍČOVÁ SLOVA

Logopedická intervence, senior, sekundárně narušená komunikační schopnost, demence,

Alzheimerova choroba, Parkinsonova nemoc, domov pro seniory

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on providing speech therapy intervention for seniors in

residential facilities. The aim of this special pedagogical work is to show the problems in

the communication of seniors and a possible support in the home for the elderly. The thesis

has two parts. The theoretical part is divided into three chapters. In this part, secondary

communication disorders observed among adults, selected diseases related to old age, the

definition of old age and residential services for seniors are described. In the empirical

part, the research, case studies and the results are obtained. The research is qualitative. The

main goal was to analyze providing speech therapy intervention in the home for the

elderly. Partial goals were to find out whether there would be a progress in the senior

communication based on speech therapy intervention and to find out whether the support

of home workers in cooperation with an expert can help in this regard as well. Another

goal was to elaborate case studies.

KEYWORDS

Speech therapy intervention, senior, secondary communication disorder, dementia,

Alzheimer's disease, Parkinson's disease, retirement home
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Úvod

Moţnost komunikace je pro člověka v jeho ţivotě velmi dŧleţitá. Tato schopnost se

vyvíjí od dětství po celý ţivot. Během ţivota člověka mŧţe dojít k váţným zdravotním

komplikacím, které tuto přirozenou schopnost mohou zásadně ovlivnit. V neposlední řadě

má na řeč vliv věk ve spojení se zdravotními problémy, jako je úbytek paměťových

schopností.

Laická veřejnost si často myslí, ţe obor logopedie se zabývá pouze nápravou řeči u

dětí, ale není tomu tak. Logopedie je velmi široký obor, který se zaměřuje na osoby od

narození aţ do doby senia. Dojde-li k narušení komunikační schopnosti v pozdějším věku,

hovoříme o sekundárně neboli získané narušené komunikační schopnosti. Péče o osoby

s tímto narušením komunikace se v posledních letech dostává do popředí logopedické péče

a osoby s takovým problémem nejsou opomíjeny, jak tomu mohlo být v minulosti.

Cílem této práce je seznámení s problematikou sekundárně narušené komunikační

schopnosti a jejím vlivem na osoby v období senia. Tyto informace slouţí k vypracování

empirické části a zodpovězení stanovených cílŧ. Tato práce je speciálně pedagogická,

protoţe se snaţí analyzovat logopedickou intervenci u seniorŧ v pobytových zařízeních a je

zde snaha danou péči zlepšit.

Práce je rozdělena na čtyři části. První tři části jsou teoretické a poslední čtvrtá část

je zaměřena na výzkum. Teoretická část obsahuje tři kapitoly. První kapitola seznamuje

s problematikou sekundárně narušené komunikační schopnosti. Jsou zde popsány řečové

vady, které je moţné získat v dospělém věku, jedná se o dysartrii, afázii a dyafagii

(poruchu polykání). Druhá kapitola popisuje nemoci spojené s vyšším věkem. Je zde

popsána demence, Alzheimerova choroba a Parkinsonova nemoc. Ve třetí kapitole je

definováno stáří a kvalita ţivota seniorŧ právě v oblasti komunikace. Součástí třetí kapitoly

je podrobné popsání pobytových sluţeb, které mohou senioři v České republice vyuţívat.

Empirická, čtvrtá část diplomové práce se zabývá výzkumem v domově pro seniory.

Tato část je kvalitativního charakteru a jsou vyuţity metody pozorování, analýzy

dokumentŧ, rozhovory s pracovníky domova a přímá práce s klienty, která přispěla

k vypracování případových studií klientŧ domova.
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1 Sekundárně narušená komunikační schopnost

Logopedická péče není zaměřena pouze na dětský věk, jak si často laická veřejnost

myslí. V logopedii se objevují pojmy jako sekundární, získaná a neurogenní porucha

komunikace (Klenková, 2006; Neubauer, 2007; Cséfalvay, 2007). Všechny tyto pojmy

označují narušení komunikační schopnosti v dospělém věku. Jedná se tedy o ztrátu

schopností, které byly před poškozením v normě. Jak uvádí Neubauer (2007) terminologie

u neurogenních poruch je velmi obtíţně uchopitelná a to z dŧvodu, ţe se jedná o

vícedimenzionální poruchu řeči. Zasaţeny jsou sloţky lingvistické, neurogenní i

kognitivní.

Pro pochopení této problematiky je nezbytné vymezení pojmŧ jazyk a řeč. Dvořák

(1998, s. 80) definuje pojem jazyk jako „mateřština, soustava zvukových a druhotných

dorozumívacích prostředků znakové povahy, schopná vyjádřit veškeré vědění a představy

člověka o světě a jeho vlastní vnitřní prožitky“. Dále uvádí, ţe řeč je „forma sdělování a

dorozumívání založena na používání slovních, ale i neslovních výrazových prostředků

komunikace“ (Dvořák, 1998, s.147). Klenková (2006) řeč chápe jako specifickou lidskou

schopnost a vědomé pouţívání jazyka. Řeč umoţnuje sdělit pocity, přání a myšlenky.

Jazyk je soustava zvukových a druhotných dorozumívacích prostředkŧ. Jedná se o

společenský jev a proces. Neubauer (2007) uvádí, ţe jazyk je komunikační kód a řeč je

fyzikální realizací jazyka. Jazyk se skládá z jasně odlišených a selektovaných signálŧ,

znakŧ a symbolŧ. Uţití těchto znakŧ je podmíněno kognitivními procesy (paměť a

pozornost) a intelektovými schopnostmi. U řeči signály vznikají respirací, fonací,

artikulací a rezonancí.

Lidská komunikace je široké téma. Zkoumá ji jazykovědní a psychologická

disciplína. Jejich syntézou vznikl psycholingvistický výzkum řečové komunikace.

Výsledky výzkumŧ v této oblasti jsou přínosem v oblasti diagnostiky a terapie

neurogenních poruch řeči (Neubauer, 2007). Přijetím psycholingvistického přístupu

rozlišujeme poruchy motorických řečových mechanismů (dysartrie, řečová dyspraxie),

individuálního jazykového systému (afázie), kognitivně-komunikačních funkcí
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(demence, poruchy verbální paměti a dalších funkcí na bázi traumatu CSN
1
), primárních

funkcí orofaciálního traktu (dysfagie, orální dyspraxie). Tento přístup je zaměřen na

zjištění dominantní příčiny poruchy (Neubauer, 2007). Poruchy označované jako získané

vznikají v dospělosti především na bázi úrazŧ a traumat CNS, orofaciální oblasti,

onkologických nebo neurologických onemocnění CNS. Objevují se poruchy hybnosti

mluvidel, narušení fatických funkcí a poruchy verbálních paměťových funkcí (Neubauer In

Škodová, Jedlička, 2003).

1.1 Dysartrie

Dvořák (1998) definuje dysartrii jako vývojový i získaný problém při hláskování a

vyslovování, ale není narušeno porozumění řeči. Jedná se o poruchu, která je zpŧsobena

poškozením mozku a mozkových drah. Nejčastěji se objevuje jako symptom u DMO
2
.

Lechta a Cséfalvay (1987) uvádí, ţe dysartrie je narušení procesu artikulace jako celku

dŧsledkem poškození nervového systému.

Dysartrie je dnes řazena do kategorie poruch motorické realizace řeči, jeţ vznikají

na základě organického poškození nervové soustavy. U dysartrie dochází k narušení

základních modalit motorické realizace řeči v rŧzné míře a rozsahu. Mluvíme tedy o

narušení respirace, fonace, artikulace a rezonance. Jedná se o komplexní narušení

komunikační schopnosti, protoţe všechny tyto modality se účastní na mluvení (Neubauer,


[…]


předchozí. Jelikoţ cvičení pro rozvoj komunikace probíhala v rámci šetření této diplomové

práce, prováděla jsem ho já, jako studentka logopedie a ne jako odborník v oboru, po

konzultaci s odborným logopedem – vedoucí práce. Lze konstatovat, ţe tuto činnost

mohou provádět zaměstnanci domova pro seniory sami, po proškolení zkušeného

logopeda. Tento cíl povaţuji za naplněný.

Třetím dílčím cílem bylo vypracování případových studií klientŧ, kteří se

výzkumného šetření zúčastnili. Případové studie přináší velmi podrobné informace o

klientovi a jeho aktuálním zdravotním stavu, aby poskytly komplexní pohled na klienta.

Z výsledkŧ je moţné vyčíst, ţe cíl diplomové práce byl naplněn. Jedinou nevýhodou

výzkumu je malý výzkumný vzorek klientŧ. I přes tuto skutečnost byl výzkum přínosný a

vyplývá z něho několik doporučení pro praxi.

5.1 Doporučení pro praxi

Ve třetí kapitole této práce jsou zmíněna fakta, ţe lidská populace stárne a přibývá

osob v době senia. Je to zpŧsobeno dobrou zdravotní péčí a prodluţováním délky ţivota.

Proto povaţuji za dŧleţité poskytovat péči těmto osobám. Kaţdý z nás chce vyjádřit svoje

potřeby, přání i trápení. Coţ platí i o lidech, kteří jsou klienty domovŧ pro seniory. Ti to

mají často zhoršené kvŧli svému zdravotnímu stavu, a proto bychom měli jejich

komunikační schopnost neustále procvičovat a zlepšovat, aby stoupala kvalita jejich ţivota.

Výsledky práce přinesly několik doporučení pro praxi, které by mohly přispět ke

zlepšení logopedické intervence u seniorŧ v pobytových zařízeních. Doporučení

vyplývající z výzkumu jsou:

1. Odborná školení pro pracovníky domova seniorŧ od klinických logopedŧ. Sociální

pracovníci a zdravotní sestry by mohli pod supervizí klinického logopeda

procvičovat komunikační schopnosti. Logoped by pracovníky proškolil a byl

nápomocen při řešení těţších případŧ.
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2. Pomoc ze strany studentŧ. Pokud by domovy měly zájem poskytovat tuto sluţbu

klientŧm, byla by zde moţnost oslovit studenty a studentky logopedie. Přínos by

byl oboustranný. Domovy by měly zajištěnou logopedickou intervenci a pro

studenty by to byla přínosná praxe.

3. Zajištění klinického logopeda rodinou seniora. Financování by bylo na straně

rodiny a klinický logoped by docházel za seniorem do domova.

4. Zajištění studentŧ logopedie rodinou seniora. Stejné jako v předchozím případě.

Tady by musela být poskytnuta nějaká úplata pro studenta ze strany rodiny.
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Závěr

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku logopedické intervence u seniorŧ

v pobytových zařízeních. Práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a

obsahuje tři kapitoly. V první kapitole je popsána sekundárně narušená komunikační

schopnost. Do této problematiky spadají vady řeči jako dysartrie, afázie a porucha polykání

neboli dysfagie. Ve druhé kapitole jsou popsány nemoci, které provází osoby vyššího

věku. Jedná se o demenci, Alzheimerovu nemoc a Parkinsonovu chorobu. Tyto nemoci

jsou nejčastější u osob v seniu a mají značný vliv na komunikační schopnost. Ve třetí

kapitole je vymezen pojem stáří, kvalita ţivota seniorŧ v oblasti komunikace. A také zákon

o sociálních sluţbách č. 108/2006 Sb., který zajišťuje pobytové sluţby pro seniory. Čtvrtá

kapitola obsahuje empirický, speciálně pedagogický výzkum. Výzkum je kvalitativního

charakteru. Byly pouţity metody pozorování, analýza dokumentŧ, rozhovory s pracovníky

domova a přímá práce s klienty.

Hlavním cílem diplomové práce je ukázat problematiku v komunikaci seniorŧ a

moţnou podporu v domově pro seniory. Proto byl stanoven tento cíl výzkumu – analyzovat

logopedickou intervenci u seniorŧ v pobytových zařízeních v Královéhradeckém kraji. Za

dílčí cíle bylo stanoveno: zjistit, zda dojde na základě logopedické intervence k posunu

v komunikaci seniora; zjistit, zda mŧţe pomoci podpora komunikace ze strany

zaměstnancŧ domova ve spolupráci s odborníkem; zpracování případových studií.

Výzkum přinesl jednoznačné výsledky. V domovech pro seniory není realizována

ţádná logopedická intervence. Hlavní příčinou je nedostatek financí a také to, ţe zde není

nic, co by logopedickou péči nařizovalo. První dílčí cíl byl splněn přímou prací s klienty

domova. S klienty byla procvičována rozsáhlá oblast, která zlepšila jejich komunikační

schopnosti. Nejvíce byla zlepšena oromotorika a orientace v čase. Dále si klienti rozšířili

slovní zásobu a stoupl jejich mluvní apetit. Druhý dílčí cíl byl splněn tím, ţe výzkum

prováděla studentka logopedie pod dohledem zkušeného logopeda – vedoucí práce. Proto

lze konstatovat, ţe tuto činnost mohou zvládnout pracovníci domova sami se supervizí

klinického logopeda.

Cíle diplomové práce byly naplněny a jsou přínosné pro speciálně pedagogickou

praxi. Práce se dotýká stále aktuálnějšího tématu stárnoucí populace, a proto musí být
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logopedická péče věnována i osobám ve vyšším věku, aby mohli stále vyjadřovat svá

přání, potřeby a v neposlední řadě komunikovat s rodinou a okolím.
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