Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Analytická část:

Logopedická intervence u seniorů v pobytových zařízeních v Královéhradeckém kraji

Autor/ka magisterské práce

Bc. Michaela Sedláčková
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

11.5.2019
Podpis:

Pozorovala jste v práci s klienty v rámci svých šetření, zda sehrává roli při komunikaci jejich dosažené vzdělání?

Studentka velmi aktivně postupovala nejen při výběru tématu práce, ale i v průběhu zpracování byla kreativní a samostatná.

Vzhledem k aktuálnosti řešeného problému se jí podařilo v případových studiích vystihnout vše podstatné i obtíže, se kterými se v

pobytových zařízeních pro seniory personál setkává. I když v současnosti nelze pro zařízení tohoto typu zajistit logopedickou

intervenci, studentka se snažila ve spolupráci s vedením zařízení a na základě svých zjištění navrhnout jistá doporučení pro praxi.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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